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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá cembalovou metodou, kterou vytvořil cembalista a varhaník

Frank Mento, který se narodil v Americe a působil v Paříţi. Během jeho dlouholeté

pedagogické praxe vytvořil vlastní cembalovou metodu, která je veřejně dostupná online.

Jeho cembalová metoda se zaměřuje komplexně na všechny oblasti vhodné pro cembalisty.

Metoda je sestavena pro úplné začátečníky a postupuje od jednoduššího ke sloţitějšímu.

Věnuje pozornost prstokladům, artikulaci, ornamentice a všeobecnému rozvoji techniky.

Neopomíjí čtení not i hru z listu a obsahuje široký repertoár, ve kterém jsou zastoupeny

autoři zemí Francie, Německa, Anglie, Itálie, Nizozemí i Španělska. Na závěr jsou zmíněny

kapitoly o diminucích a improvizaci a generálbasu, které jsou součástí cembalové školy.

Abstract

The thesis deals with the harpsichord method created by the American-born, Paris-based

harpsichordist and organist Frank Mento. During his many years of teaching experience,

he created his own harpsichord method, which is publicly available online. His harpsichord

method focuses comprehensively on all areas appropriate for harpsichordists. The method

is designed for complete beginners and progresses from simple to more complex. He pays

attention to fingering, articulation, ornamentation, and general technique development.

This thesis does not omit localising notes and sight reading and includes a wide repertoire

in which composers from France, Germany, England, Italy, the Netherlands and Spain

are represented. Finally, chapters on diminutions and improvisation and basso continuo

are mentioned as part of the harpsichord method.
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Úvod

Tato práce se zabývá cembalovou školou, kterou vytvořil Frank Mento. V průběhu

své dlouholeté pedagogické praxe vypracoval metodu, ve které připravil důleţité materiály

pro výuku cembala. V této práci jsem chtěla ukázat, jak pracuje se stěţejními oblastmi ve hře

na cembalo a jakým způsobem k nim přistupuje.

První část pojednává o autorovi a jeho ţivotních zkušenostech. Popisuje jeho profesní cestu,

která ho přivedla k výuce cembala. Zmiňuje všechny jeho profesory, kteří ho inspirovali,

včetně osudového setkání s cembalistkou Huguette Dreyfus.

Druhá kapitola se věnuje konkrétněji cembalové metodě a jejímu způsobu, jakým

je vytvořena. Pojednává o zajímavostech, které jsou pro tuto školu unikátní, pro koho je tato

škola vhodná a s jakou myšlenkou při tvorbě školy Frank Mento přistupoval.

V následujících podkapitolách práce lépe přibliţuje jednotlivé oblasti, kterými se detailně

zabývá. Jedná se o základy hry na cembalo, prstoklady, artikulaci, ornamentiku, čtení not,

hru z listu a rozvoj techniky.

V podkapitole o repertoáru jsou rozděleny skladatelé a jejich skladby podle jednotlivých zemí

(Francie, Německo, Anglie, Itálie, Nizozemí a Španělsko). V části o Francii se samostatně

věnuje preludiím non mesuré a v Německé části rozděluje zvlášť repertoár Johanna

Sebastiana Bacha.

Velká část práce zkoumá Mentův přístup k diminucím a improvizacím. Vytahuje podstatné

informace, při jakých příleţitostech se diminuce vyuţívají a vypisuje postupně příklady, které

je moţné při improvizaci vyuţívat. Zařazuje skladby, na kterých veškeré poznatky uvádí

v praxi.

V závěru se objevuje téma generálbasu, které jsou součástí cembalové školy. Podkapitola

se věnuje postupnému seznámení s bassem continuem, kdy pracuje intervalovou metodou.

Přináší i témata jako je například hra recitativu.
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1 Frank Mento

Americký varhaník a cembalista, který vystudoval Dana School of Music (Youngstown State

University), College - Conservatory of Music (University of Cincinnati) a také École Normale

de Musique de Paris. Poté se usadil ve Francii a dosud ţije v Paříţi. Soukromé lekce

cembala absolvoval u slavné cembalistky Huguette Dreyfus a povědomí o generálbasu

si rozšířil u profesora Eiji Hashimota. Mezi jeho profesory varhan patřili Daniel Roth

a Raphaël Tambyeff. Do roku 2015 vyučoval cembalo na Conservatoire du 18e Gustave

Charpentier v Paříţi a současně se stal emeritním varhaníkem v kostele Église Saint-Jean

de Montmartre. Frank Mento koncertuje po Evropě a v Severní Americe.1

1
LinkedIn [online]. [cit. 2023-02-14]. Dostupné z: https://fr.linkedin.com/in/frank-mento-87a83355

Obrázek 1 Frank Mento portrét
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2 Cembalová metoda

Frank Mento sepsal svou dvanáctidílnou školu hry na cembalo. První díl obsahuje věnování

Huguette Dreyfus2, která byla dle jeho slov nejlepší profesorkou cembala, jakou kdy měl.

Díky ní se naučil rozumět cembalu, jak nástroj vnímat i ho rozezpívat.

Jedná se o komplexní metodu hry na cembalo, na níţ pracoval v průběhu své dlouholeté

pedagogické praxe. Jsou zde zahrnuty veškeré disciplíny, které jsou pro cembalistu důleţité.

Frank Mento pozoroval ţáky a experimentoval s různými variantami cvičení a upravoval

je tak, aby fungovala v reálných situacích.

Frank Mento o své škole hovoří jako o metodě vhodné pro děti i začátečníky všech věkových

kategorií. Předpokládá se, ţe začínající ţák nemá ţádné předchozí hudební znalosti.

Z této školy lze vyjmout samostatné díly o diminucích, improvizaci a generálbasu. Tyto díly

mohou být vhodné i pro ţáky, kteří mají zkušenost s jiným klávesovým nástrojem, avšak

chybí jim znalosti z těchto oblastí.

Sám autor vyučoval dle své metody v letech 1997 aţ 2015. Materiály se mu podařilo přepsat

do hudebního programu v roce 2013, kdy byly zveřejněny ve formátu pdf. Hlavním záměrem

autora byla finanční dostupnost metody pro ţáky všech sociálních vrstev.3 Autor i nadále

vyvíjí velké úsilí, aby se jeho materiál pro výuku cembala dostal k co nejvíce lidem.

Z tohoto důvodu je moţné školu koupit jak v tištěné podobě, tak v online verzi na jeho

webových stránkách.4

V současné době je vydáno jedenáct dílů, které odpovídají jedenácti rokům studia hry

na cembalo. Navíc přidává dvanáctý díl věnovaný generálbasu, diminucím a improvizaci.

Počet stran samostatných dílů se od sebe liší. V prvních sedmi dílech se jedná pouze

o desítky stránek (nejvíce má čtvrtý díl 88 stran). Dalších pět dílů obsahuje v průměru

200 stran a to z důvodu obsáhlejších skladeb.

Grafické zpracování všech dílů je velmi jednoduché. Frank Mento v naší e-mailové

komunikaci zmínil, ţe by rád školu doplnil o ilustrace, avšak neměl dostatečný finanční

obnos na zaplacení ilustrátora.5

2
Francouzská cembalistka, Huguette Dreyfus (30. 11. 1928 - 16. 5. 2016) studovala pod vedením Ruggera Gerlina, který byl

ţákem cembalistky Wandy Landowské. Vyučovala na konzervatoři v Lyonu a také v paříţské Sorbonně. Spolupracovala

s významnými hudebními osobnostmi, jako jsou například Pierre Boulez, Alfred Planyavsky nebo Lionel Rogg.

3
MENTO, Frank, autor cembalové školy [písemné sdělení]. 31. 3. 2023.

4
https://www.harpsichord-method.com/

5
MENTO, Frank, autor cembalové školy [písemné sdělení]. 31. 3. 2023.
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Mentova škola je velmi propracovaná, systematická a postupně na sebe v dílech navazuje.

Postupuje od jednoduššího ke sloţitějšímu. Mezi jednotlivými díly pokračuje chronologicky.

Není tedy vhodné, vyjmout pouze jednotlivá cvičení bez předchozí souvislosti.

V rámci jednoho dílu se zaměřuje na všechny oblasti, které je zapotřebí rozvíjet.

Věnuje pozornost vhodnému výběru repertoáru, artikulaci, ornamentice a prstokladům.

Jako další disciplíny uvádí transponování not a hru z listu. Velká část školy patří

generálbasu, diminucím a improvizaci, které jsou součástí.

Frank Mento přistupuje speciálním způsobem k prstokladům. Ke kaţdé notě přidává

konkrétní prstoklad a tímto způsobem postupuje u všech skladeb. Jestliţe se objeví skladba,

kde si prstoklad naznačil jiţ sám autor, pouţívá označení prstokladů kurzívou.

Vţdy to napíše do poznámky.


[…]


číslo 157, jestliţe jste absolvovali předchozí díly. Od této strany Mento rozšiřuje dosud

popsané znalosti. Zabývá se nově například nónovým akordem, zmenšeným septakordem,

zvětšeným kvintakordem a alterovanými akordy.130

Frank Mento si uvědomuje, ţe generálbas je především o komorní hře. Ve dvanáctém díle

si dovolil přidat bohatý repertoár, na kterém se uplatní získané zkušenosti z předchozích

dílů. Objevují se zde skladby pro zobcovou i příčnou flétnu, zpěv a také pro violu

da gambu.131

Za zmínku stojí skladba Heuchler od G. Ph. Telemanna pro zpěv a basso continuo.

Ve skladbě se neobjevují čísla pro generálbas, ale specifická grafická označení. Pro příklad

hvězdička označuje sextu, nebo černé vyplněné kolečko kvartsextakord.132 Později přidává

i více značení, kde se objevují nevyplněné kolečka a nevyplněný čtverec, který uţ značí

obraty septakordu.
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Obrázek 24 specifické značení generalbasu

V oblasti generálbasu je velmi důleţité pravidlo oktávy tzv. regule octave. Frank Mento

kompletní oktávu, kdy harmonizuje kaţdý stupeň diatonické stupnice, zařazuje

aţ ve dvanáctém díle. Doporučuje je hrát ve všech tóninách a ve všech polohách. Přidává

příklady různých kombinací kadencí se zapojením septimy.133
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Frank Mento si ve dvanáctém díle pohrává i s různým počtem hlasů. Zadává cvičení,

ve kterém by basso continuo mělo být vypsáno pouze ve třech hlasech, s tím, ţe vrchní hlas

musí postupovat v osminových hodnotách.134

Obrázek 25 vedení třech hlasů

Na závěr dvanáctého dílu Frank Mento přidal basovou linku s čísly, která shrnují všechny

dosud získané informace z oblasti generálbasu. Basová linka je od Johanna Davida

Heinichena.135

Frank Mento přidal do kapitoly o bassu continuu také recitativ. Jeden se objevuje v devátém

díle, a to konkrétně recitativ č. 20 z Vánočního oratoria od J. S. Bacha. 136 Recitativům

se více věnuje ve dvanáctém díle, kde vypisuje metodické poznámky o tom, jak s nimi

pracovat.

Recitativy jsou nezbytnou součástí pro hráče bassa continua. Vzhledem k tomu, ţe se jedná

o volnější styl, ţák má moţnost se na recitativech naučit pracovat se zvukem a s různou

délkou arpeggií.

Mento přidává podrobnější popis, který převzal u St. Lamberta, kde se jedná o zásadní

informace. Arpeggia jsou vhodná do recitativů, ve kterých nejsou taktové čáry. Jestliţe

se doprovází pouze jeden hlas, je důleţité rozkládat akordy postupně úměrně k hlasu.

Dbát na to, aby akordy nebyly zahrané harmonicky a rytmicky za sebou.
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Některé akordy se dokonce opakují několikrát, přičemţ se střídá směr nahoru a někdy dolů.

Dodává, ţe tento způsob se nelze naučit skrz knihu. Mnohem lepším způsobem se to ţáci

naučí, kdyţ uvidí někoho hrát nebo poprosí pedagoga.

Dalším způsobem, který se snaţí St. Lambert přiblíţit, je délka setrvání na jednom akordu.

Kdykoliv se objeví delší pasáţ recitativu na jednom tónu, doporučuje zůstat co nejdéle

v jednom akordu, dokud zní stále bas. Jakmile dozní, je nutné jej zopakovat.

Hráč bassa continua by měl po plném akordu, na kterém dlouho setrvá různě přidávat tóny

z daného akordu, avšak s takovou pečlivostí, aby se zdálo, ţe jsou tóny stále součástí

akordu. Doprovod se musí řídit obsahem a výrazem recitativu, který napoví, jak dlouhý nebo

krátký akord se má rozeznít.137
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Závěr

V diplomové práci jsem zpracovala obsah cembalové školy Franka Menta. Představila jsem

veškeré materiály, které autor ve své metodě uvedl a jakým způsobem s nimi pracoval.

Věnovala jsem pozornost zajímavostem a snaţila se ukázat komplexnost této metody.

V první kapitole jsem napsala pár slov o autorovi a také jeho vztahu k Huguette Dreyfus,

která mu byla velkou inspirací a proto ji napsal v prvním díle cembalové školy věnování.

V druhé kapitole jsem přiblíţila lépe myšlenku celé školy a pro koho a jakým způsobem ji

tvořil. Uvedla jsem, z jakých zdrojů čerpal a jakým způsobem pracoval s řazením cvičení.

V následujících podkapitolách jsem se zabývala jednotlivými oblastmi, které jsou důleţité pro

kaţdého cembalistu. Ukázala jsem Mentův specifický přístup z hlediska prstokladů a

artikulace. Detailněji jsem věnovala pozornost ornamentice a ukázala způsoby, jakým učí hru

z listu a čtení not. V neposlední řadě jsem rozebírala cvičení pro rozvoj techniky.

Z podkapitoly o repertoáru vyplývá, ţe Frank Mento pečlivě promyslel veškerý repertoár,

který by měl patřit do seznamu skladeb kaţdého cembalisty. Pro lepší přehlednost jsem

zařadila zvlášť skladby od Johanna Sebastiana Bacha.

Velmi zajímavé podkapitoly patřily diminucím, improvizaci a bassu continuu, které jsou

součástí školy. Dopracovala jsem se ke zjištění, ţe některá cvičení a způsoby mohou urychlit

chápání harmonie. Myslím si, ţe tato škola ukázala, jak jsou tato odvětví ve světě cembalistů

velmi důleţitá a nezbytná.

Cílem této práce bylo představit vypracovanou komplexní metodu, jako materiál, který je

dostupný a vhodný pro začátečníky ve hře na cembalo.
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