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Vymezení cíle a jeho naplnění: Cílem magisterské práce Karolíny Moravcové s názvem Frank
Mento a jeho cembalová škola bylo prostudovat komplexní dvanáctidílnou anglickou školu
prof. Menta, která obsahuje přes tisíc stran a představit ji v kontextu jiných dostupných
cembalových škol. Cíl práce byl splněn pouze částečně, studentka se věnuje zejména
popisu školy, chybí podrobnější zasazení metody do současného i historického kontextu.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): Vzhledem
ke vzrůstající poptávce po výuce hry na cembalo na ZUŠ se jedná o téma, které reaguje na
aktuální situaci v hudebním školství.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Prostudování takto obsáhlé školy bylo určitě velkým přínosem pro autorku vedené práce a
může sloužit také jako inspirace pro další pedagogy cembala zejména na ZUŠ.

Logická stavba a členění práce:

Práce je členěna logicky, nejprve představuje autora metody a dále se zabývá jednotlivými
oblastmi, které je třeba s malými cembalisty rozvíjet. Škola je unikátní v tom, že kromě
bohatého výběru repertoáru zařazuje i cvičení pro hru generálbasu, hru z listu a improvizace,
což autorka popisuje v samostatných kapitolách.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Práce splňuje stanovený rozsah i všechny formální náležitosti.

Práce s informačními zdroji:
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 Autorka uvedla veškerou literaturu, s níž pracovala, všechny citace jsou v pořádku.
Vzhledem k výše zmiňovanému rozsahu popisované školy uvádí pouze minimum dalších
zdrojů.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň práce je akceptovatelná.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Kontrola plagiátorství proběhla v pořádku.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele: Karolína Moravcová k práci přistupovala velmi poctivě,
během své semestrální stáže v Lipsku prostudovala velkou část materiálů. Nejasnosti řešila
přímo s autorem cembalové školy v e-mailové komunikaci. Přesto, že jsem jí zdůrazňovala
nutnost porovnat školu s dalšími dostupnými materiály a nebát se uvádět vlastní názory
z praxe, rozhodla se pro zdrženlivější přístup.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Proč jste více nekomentovala didakticky sporné pasáže (prstoklady, lokalizace not atd.)?

Proč jste více nesrovnávala s jinými dostupnými materiály (ať už historickými, či
současnými)?

Doporučila byste tuto školu pro své kolegy v ZUŠ (uveďte důvod proč ano, či ne)?

Doporučení práce k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě.
Navrhovaná klasifikace: C
Datum vypracování posudku: 1.6.2023
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